
Инновационной деятельности — благоприятные налоговые
условия

Министерством финансов Российской Федерации разработан проект федерального закона о
внесении изменений в налоговое законодательство в части формирования благоприятных
налоговых условий для инновационной деятельности.

Согласно пояснительной записке, проект федерального закона «О внесении изменений в части
первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации в части формирования благоприятных
налоговых условий для инновационной деятельности» (далее — законопроект) разработан в
соответствии с положениями послания Президента Российской Федерации Д.А.Медведева
Федеральному Собранию Российской Федерации от 12 ноября 2009 года.

Законопроект направлен на совершенствование действующего законодательства Российской
Федерации о налогах и сборах с целью создания благоприятных налоговых условий для
осуществления инновационной деятельности в Российской Федерации.

Для достижения поставленной цели предлагается набор мер в области совершенствования
обложения налогом на прибыль организаций и налогом на имущество организаций.
Законопроектом уточняется порядок учета расходов на научные исследования и (или)
опытно-конструкторские разработки (далее — НИОКР) при определении налоговой базы по налогу
на прибыль организаций.

В частности, предусматривается, что расходы на НИОКР равномерно включаются
налогоплательщиком в состав прочих расходов в течение одного года с 1-го числа месяца,
следующего за месяцем, в котором завершены такие исследования или разработки (отдельные
этапы работ).

В настоящее время Налоговым кодексом Российской Федерации (далее — НК РФ) не предусмотрен
перечень расходов, относимых к расходам на НИОКР. Этот вопрос представляется особенно
актуальным в связи с предоставлением возможности с 1 января 2009 г. применять повышающий
коэффициент 1,5 к расходам на НИОКР по направлениям, утверждаемым Правительством
Российской Федерации. Предоставление налоговой субсидии по таким расходам без четкого
определения перечня их статей в законодательстве о налогах и сборах может привести к
злоупотреблениям, выражающимся в отнесении части общепроизводственных и общехозяйственных
расходов (косвенных расходов) к расходам на НИОКР, что в свою очередь приведет к созданию
неверных стимулов и дискредитации самой льготы. Неопределенность состава расходов на НИОКР
для целей налогообложения создает не только риски неправомерного сокращения налоговых
обязательств, но и риски для добросовестных налогоплательщиков, связанные с такой
неопределенностью. В связи с этим законопроектом определяется перечень статей расходов
(заработная плата персонала, амортизационные начисления, материальные и прочие расходы),
относимых к расходам на НИОКР для целей налогообложения прибыли организаций.

В целях создания механизма администрирования налоговыми органами расходов на НИОКР по
перечню, установленному Правительством Российской Федерации, учитываемых в размере
фактических затрат с коэффициентом 1,5, предусматривается, что налогоплательщики,
использующие указанный механизм, должны будут представлять в налоговый орган по месту своего
учета отчет о выполненных НИОКР, оформленный в соответствии требованиями, установленными
национальным стандартом. Такие требования в настоящее время предусмотрены
Межгосударственным стандартом ГОСТ 7.32-2001.

Учитывая, что проверка соответствия выполненных НИОКР перечню, установленному
Правительством Российской Федерации, требует специальных познаний в области науки и техники,
налоговым органом может быть назначена экспертиза представленного налогоплательщиком отчета



в порядке, предусмотренном статьей 95 НК РФ. С целью обеспечения возможности проведения
указанной экспертизы в рамках камеральной налоговой проверки соответствующее изменение
вносится в пункт 3 статьи 95 НК РФ.

В целях равномерного учета расходов на НИОКР налогоплательщику предоставляется право
формировать в налоговом учете резерв предстоящих расходов на НИОКР. При этом
предусматривается, что налогоплательщик на основании разработанных и утвержденных им
программ самостоятельно принимает решение о создании резерва, отражая соответствующее
решение в учетной политике для целей налогообложения. При этом расходы налогоплательщика,
осуществляемые им при реализации указанных программ, производятся за счет такого резерва.

Законопроектом предлагается освободить от налога на прибыль организаций и налога на доходы
физических лиц доходы, полученные при реализации акций российских организаций, не
обращающихся на организованном рынке ценных бумаг, а также ценных бумаг, обращающихся на
организованном рынке ценных бумаг в секторах инновационных отраслей экономики, при условии,
что на дату реализации или иного выбытия (в том числе погашения) таких ценных бумаг они
непрерывно находились в собственности налогоплательщика более 5 лет.

Порядок отнесения ценных бумаг, обращающихся на организованном рынке ценных бумаг, к
высокотехнологичному (инновационному) сектору экономики будет установлен Правительством
Российской Федерации. В настоящее время к ценным бумагам высокотехнологичного
(инновационного) сектора экономики могут быть отнесены ценные бумаги, допущенные к торгам в
биржевом секторе «Рынок инноваций и инвестиций» Закрытого акционерного общества
«Международная межбанковская валютная биржа».
Данные меры направлены на стимулирование долгосрочного венчурного финансирования и
повышения привлекательности частных инвестиций в развитие инновационной деятельности.
В целях стимулирования модернизации организаций и использования современного
энергоэффективного оборудования с 1 января 2011 года предусмотрено предоставление льготы по
налогу на имущество организаций сроком на три года в отношении вновь вводимых объектов,
имеющих высокую энергетическую эффективность, в соответствии с перечнем таких объектов,
установленным Правительством Российской Федерации, или – в отношении вновь вводимых объектов,
имеющих высокий класс энергетической эффективности, если в отношении таких объектов в
соответствии с законодательством Российской Федерации предусмотрено определение классов их
энергетической эффективности.

Административно-правовой департамент, 2 сентября 2010 г.
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